
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 31 декабря 2013 г. N 1063-па 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ 

ДЕНЕЖНОЙ ПРЕМИИ ЛИЦАМ, УДОСТОЕННЫМ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 
"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КУРСКОЙ ОБЛАСТИ", И ПОРЯДКА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ, 
ВЗЯВШИМ НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ 

УМЕРШЕГО, ИМЕЮЩЕГО ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Курской области 

от 18.07.2019 N 653-па, от 16.12.2020 N 1309-па, от 12.03.2021 N 206-па, 
от 24.05.2021 N 531-па, от 12.08.2022 N 887-па, от 13.12.2022 N 1458-па) 

 

 
В целях реализации пункта 3 и пункта 4 части 1 статьи 10 Закона Курской области от 17 декабря 

2020 года N 114-ЗКО "О наградах Курской области" Администрация Курской области постановляет: 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок выплаты единовременной денежной премии лицам, удостоенным почетного звания 
"Почетный гражданин Курской области"; 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

Порядок предоставления единовременной выплаты гражданам, взявшим на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, имеющего почетное звание "Почетный гражданин 
Курской области". 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

2. Министерству социального обеспечения, материнства и детства Курской области в 
установленном порядке давать необходимые разъяснения по применению Порядков, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления. 
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 18.07.2019 N 653-па, от 13.12.2022 N 
1458-па) 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 
 

Губернатор 
Курской области 
А.Н.МИХАЙЛОВ 

 
 

Утвержден 
постановлением 

Администрации Курской области 
от 31 декабря 2013 г. N 1063-па 

 
ПОРЯДОК 

ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ПРЕМИИ ЛИЦАМ, 
УДОСТОЕННЫМ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН КУРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 
 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD4409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C9A9D4417B003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD4409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD4409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A3DD477F003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD4409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44591C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44591C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD54497C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD54490C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5479F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5439F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD44C9F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4459DC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4459DC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I


  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Курской области 

от 18.07.2019 N 653-па, от 16.12.2020 N 1309-па, от 12.03.2021 N 206-па, 
от 24.05.2021 N 531-па, от 12.08.2022 N 887-па, от 13.12.2022 N 1458-па) 

 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила выплаты единовременной денежной премии 

лицам, удостоенным почетного звания "Почетный гражданин Курской области" (далее - 
единовременная денежная премия). 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

2. Единовременная денежная премия выплачивается лицам, удостоенным почетного звания 
"Почетный гражданин Курской области", если обращение за ней последовало не позднее шести 
месяцев со дня присвоения почетного звания "Почетный гражданин Курской области". 
(п. 2 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

3. Единовременная денежная премия выплачивается в размере, установленном пунктом 3 
части 1 статьи 10 Закона Курской области от 17 декабря 2020 года N 114-ЗКО "О наградах Курской 
области" на день присвоения почетного звания "Почетный гражданин Курской области", за 
вычетом налога на доходы физических лиц (НДФЛ). 

Размер единовременной денежной премии подлежит ежегодной индексации в размере и 
сроки, установленные законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период. 
(п. 3 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

4. Департамент государственной службы Администрации Курской области направляет в 
подведомственное Министерству социального обеспечения, материнства и детства Курской 
области областное казенное учреждение "Центр социальных выплат" (далее - ОКУ "Центр 
социальных выплат") распоряжения Губернатора Курской области "О присвоении почетного звания 
"Почетный гражданин Курской области". 
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 18.07.2019 N 653-па, от 12.03.2021 N 206-
па, от 24.05.2021 N 531-па, от 12.08.2022 N 887-па, от 13.12.2022 N 1458-па) 

5. Граждане, удостоенные почетного звания "Почетный гражданин Курской области", 
представляют в автономное учреждение Курской области "Многофункциональный центр по 
предоставлению государственных и муниципальных услуг" и его филиалы (далее - АУ КО "МФЦ") 
заявление, форма которого установлена приложением к настоящему Порядку, и копию документа, 
удостоверяющего личность, с предъявлением оригинала, который возвращается заявителю. 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

АУ КО "МФЦ": 
(абзац введен постановлением Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

регистрирует заявление; 
(абзац введен постановлением Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

заявление и копию документа, указанного в абзаце первом настоящего пункта, направляет в 
ОКУ "Центр социальных выплат" не позднее следующего рабочего дня после дня их приема 
(регистрации). 
(абзац введен постановлением Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

Заявление и копия документа, удостоверяющего личность, могут быть направлены в ОКУ 
"Центр социальных выплат" по почте. Копия документа, удостоверяющего личность, должна быть 
заверена в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Подлинник 
документа не направляется. 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5459F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C9A9D4417B003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5459F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5429F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A3DD477F003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD4409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4459DC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44494C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD54D9F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD54C9F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD54497C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD54497C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD6449F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5449F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD6419F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD6419F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A3DD477F003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD4409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44494C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44494C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44496C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44490C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44492C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44493C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I


(в ред. постановлений Администрации Курской области от 16.12.2020 N 1309-па, от 12.03.2021 N 
206-па, от 12.08.2022 N 887-па) 

В случае если к заявлению, направленному по почте, не приложена копия документа, 
удостоверяющего личность, не соблюдена форма заявления и правильность его оформления, 
верность копии документа, удостоверяющего личность, не заверена в установленном законом 
порядке, ОКУ "Центр социальных выплат" возвращает обратившемуся лицу в течение 5 
календарных дней с даты получения (регистрации) этого документа заявление и приложенный к 
нему документ. 
(абзац введен постановлением Администрации Курской области от 16.12.2020 N 1309-па; в ред. 
постановлений Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па, от 12.08.2022 N 887-па) 

Возврат заявления и приложенного к нему документа осуществляется с указанием причины 
возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата. 
(абзац введен постановлением Администрации Курской области от 16.12.2020 N 1309-па) 

Направление заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим 
подтвердить факт и дату отправления. 

Днем обращения за единовременной денежной премией считается день регистрации 
заявления о выплате единовременной денежной премии с документом, предусмотренным 
абзацем первым настоящего пункта, АУ КО "МФЦ" или ОКУ "Центр социальных выплат" (в случае 
поступления заявления и необходимого документа, указанного в абзаце первом настоящего 
пункта, от лица, удостоенного почетного звания "Почетный гражданин Курской области, по почте). 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

6. Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па. 

7. ОКУ "Центр социальных выплат" в течение 5 рабочих дней со дня обращения лица, 
удостоенного почетного звания "Почетный гражданин Курской области": 

приобщает к заявлению и копии документа, удостоверяющего личность, копию 
распоряжения Губернатора Курской области "О присвоении почетного звания "Почетный 
гражданин Курской области"; 

осуществляет формирование базы данных получателей единовременной денежной премии 
и оформление расчетно-платежных документов на перечисление единовременной денежной 
премии. 

Выплата единовременной денежной премии осуществляется путем перечисления средств на 
соответствующие счета получателей, открытые в кредитных организациях. 

ОКУ "Центр социальных выплат" в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных 
средств на его счет осуществляет перечисление денежных средств получателям единовременной 
денежной премии. 
(п. 7 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

8. ОКУ "Центр социальных выплат" обеспечивает целевое использование средств областного 
бюджета, выделенных на выплату единовременной денежной премии и своевременное 
предоставление отчетности в инспекцию Федеральной налоговой службы (ИФНС) России по г. 
Курску. 
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 18.07.2019 N 653-па, от 12.08.2022 N 887-
па) 

9. Споры по вопросам выплаты единовременной денежной премии разрешаются в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C9A9D4417B003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5449F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD64C9F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD64C9F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4449CC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C9A9D4417B003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5469F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD7459F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4449DC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C9A9D4417B003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44794C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44796C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44797C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5449F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4479DC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD4479DC0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I


Приложение 
к Порядку выплаты единовременной 

денежной премии лицам, удостоенным 
звания "Почетный гражданин 

Курской области" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Курской области 

от 12.08.2022 N 887-па) 

 

 
                           Руководителю ОКУ "Центр социальных выплат" 

                           ________________________________________________ 

                                       (инициалы и фамилия) 

                           от ____________________________________________, 

                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

                           домашний адрес _________________________________ 

                           ________________________________________________ 

                           СНИЛС _____________ ИНН ________________________ 

                           паспорт серия _____________ N __________________ 

                           выдан __________________________________________ 

                           дата выдачи ____________________________________ 

                           телефон ________________________________________ 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    В  соответствии  с  Законом  Курской  области  от  17 декабря 2020 года 

N  114-ЗКО  "О наградах Курской области" прошу выплатить мне единовременную 

денежную премию как лицу, удостоенному почетного звания "Почетный гражданин 

Курской области". 

    Единовременную  денежную премию как лицу, удостоенному почетного звания 

"Почетный гражданин Курской области", прошу перечислить в 

__________________________________________ N ______________________________ 

                     (реквизиты кредитного учреждения) 

на счет N ________________________________________________________________. 

    Предупрежден(а)  об  ответственности  за  предоставление  недостоверной 

информации. 

    В  соответствии  со  статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

N  152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  письменное согласие на обработку 

областным   казенным  учреждением  "Центр  социальных  выплат",  автономным 

учреждением  Курской  области  "Многофункциональный центр по предоставлению 

государственных   и   муниципальных   услуг"   (далее   -  Операторы)  моих 

персональных данных, находящихся в личном деле о выплате мне единовременной 

денежной премии, а именно: 

    - фамилия, имя, отчество (при наличии); 

    - пол; 

    - день, месяц, год и место рождения; 

    - документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты; 

    - почтовый индекс, адрес регистрации (по паспорту) и адрес фактического 

проживания; 

    -  телефонный  номер  (домашний, рабочий, мобильный), адрес электронной 

почты. 

    Обработка  моих  персональных  данных допускается в целях осуществления 

прав  и  обязанностей  Оператора  и  обеспечения моих прав в соответствии с 

нормативными  правовыми  актами,  содержащими  нормы социальной поддержки и 

социальных гарантий. 

    Обработка  моих  персональных  данных  может  осуществляться  смешанным 

способом,   путем   сбора   (получения),  систематизации  (комбинирования), 

накопления,  хранения,  уточнения  (обновления,  изменения), использования, 

распространения, уничтожения персональных данных. 

    Разрешаю передачу моих персональных данных в организации, участвующие в 

предоставлении государственной услуги. 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44694C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA21792E372803B7CA4597D5AA713A29G4I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D558632EB9E74C7D234E1C6A5D616255F651025A5F2CAB556EC74286A602209B48014D09EA57330896BB0E107931A28G7I


    Согласие  вступает  в  силу  со  дня  его подписания и действует до его 

отзыва или до достижения цели их обработки. 

    Требование  об  уничтожении не распространяется на персональные данные, 

для  которых  нормативными  правовыми  актами  предусмотрена обязанность их 

хранения (передачи), в том числе после достижения цели их обработки. 

________ (дата) _________ (подпись) __________________ (И.О. Фамилия) 

    Заявление  о  выплате  единовременной  денежной  премии  с  приложением 

документов  принято "____" ____________________ 20___ г. специалистом АУ КО 

"МФЦ" ___________________________________ 

Регистрационный номер заявления ______  Подпись специалиста _______________ 

    Заявление     о     выплате    единовременной    денежной    премии   с 

приложением документов   принято    "___" _________ 20___ г.   специалистом 

областного     казенного     учреждения     "Центр    социальных    выплат" 

__________________________________________________________________________. 

                           (Ф.И.О. специалиста) 

    К заявлению прилагаются документы: 

___________________________________________________________________________ 

Регистрационный номер заявления: __________ 

Дата приема заявления: "__" ________ 20___ г. 

Подпись специалиста ____________. 

 

--------------------------------------------------------------------------- 

                              (линия отреза) 

 

                                 РАСПИСКА 

От ________________________________________________________________________ 

                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

принято                 заявление                и                следующие 

документы: ________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Регистрационный номер заявления ___________________ 

Дата приема заявления  "__" _____  20__ г.  Подпись специалиста ___________ 

Тел. _____________ 

 
 

Утвержден 
постановлением 

Администрации Курской области 
от 31 декабря 2013 г. N 1063-па 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ, 
ВЗЯВШИМ НА СЕБЯ ОБЯЗАННОСТЬ ОСУЩЕСТВИТЬ ПОГРЕБЕНИЕ 

УМЕРШЕГО, ИМЕЮЩЕГО ПОЧЕТНОЕ ЗВАНИЕ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Курской области 

от 18.07.2019 N 653-па, от 16.12.2020 N 1309-па, от 12.03.2021 N 206-па, 
от 12.08.2022 N 887-па, от 13.12.2022 N 1458-па) 

 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила выплаты единовременной выплаты гражданам, 

взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, имеющего почетное звание 
"Почетный гражданин Курской области". 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

2. Единовременная выплата гражданам, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего, имеющего почетное звание "Почетный гражданин Курской области" (далее 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5439F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C9A9D4417B003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5439F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD7439F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44691C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44495C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD7429F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI


- единовременная выплата), назначается в размере, установленном пунктом 4 части 1 статьи 10 
Закона Курской области от 17 декабря 2020 года N 114-ЗКО "О наградах Курской области". 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

Единовременная выплата выплачивается областным казенным учреждением "Центр 
социальных выплат" (далее - ОКУ "Центр социальных выплат"), подведомственным Министерству 
социального обеспечения, материнства и детства Курской области, если обращение за ней 
последовало не позднее шести месяцев со дня смерти лица, имеющего почетное звание "Почетный 
гражданин Курской области". 
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 18.07.2019 N 653-па, от 12.03.2021 N 206-
па, от 13.12.2022 N 1458-па) 

3. Для осуществления единовременной выплаты граждане, их законные представители или 
доверенные лица одновременно с заявлением, форма которого установлена приложением к 
настоящему Порядку, предоставляют в автономное учреждение Курской области 
"Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг" и его 
филиалы (далее - АУ КО "МФЦ") следующие документы: 

1) копия документа, удостоверяющего личность; 

2) копия свидетельства о смерти лица, имеющего почетное звание "Почетный гражданин 
Курской области", выданного компетентными органами иностранного государства, и его 
нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае смерти лица, имеющего почетное 
звание "Почетный гражданин Курской области", на территории иностранного государства); 

3) копии документов, подтверждающих погребение заявителем умершего, имеющего 
почетное звание "Почетный гражданин Курской области"; 

4) копия удостоверения лица, имеющего почетное звание "Почетный гражданин Курской 
области". 

Копии вышеуказанных документов предоставляются с предъявлением оригиналов. 

Оригиналы возвращаются заявителю. В случае если документы предоставлены в копиях, 
верность которых засвидетельствована в установленном законодательством порядке, подлинники 
документов не предоставляются. 

При подаче заявления через законного представителя (доверенное лицо) к заявлению 
прилагаются копия документа, удостоверяющего личность законного представителя (доверенного 
лица), и копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя (доверенного 
лица). 

АУ КО "МФЦ": 

регистрирует заявление; 

сличает подлинники документов с предоставленными копиями и заверяет их; 

выдает расписку о получении, в котором указывается дата приема заявления и документов; 

заявление с предоставленными документами формирует в личное дело заявителя и 
направляет в ОКУ "Центр социальных выплат" в срок не позднее следующего рабочего дня после 
дня регистрации указанного заявления. Заявление в день поступления регистрируется ОКУ "Центр 
социальных выплат" в специальном журнале. 

Заявление и документы могут быть направлены в ОКУ "Центр социальных выплат" по почте. 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD54490C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD7429F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C6A9DB427A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD5429F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD0459F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD0459F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D8487D0D63477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44495C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I


Копии документов, указанных в настоящем пункте, должны быть заверены в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. Подлинники документов не направляются. 

Направление заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим 
подтвердить факт и дату отправления. 

Днем обращения за единовременной выплатой считается день регистрации заявления о 
выплате единовременной выплаты с документами, предусмотренными настоящим пунктом, АУ КО 
"МФЦ" или ОКУ "Центр социальных выплат" (в случае поступления заявления и необходимых 
документов по почте). 
(п. 3 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

3.1. ОКУ "Центр социальных выплат" при получении заявления и документов по почте: 

регистрирует заявление (датой регистрации является день поступления заявления и 
документов); 

направляет заявителю извещение о дате регистрации заявления не позднее 5 рабочих дней с 
даты его регистрации. 

В случае если к заявлению, направленному в ОКУ "Центр социальных выплат" по почте, не 
приложены или приложены не все документы, предусмотренные настоящим Порядком, не 
соблюдена форма заявления и правильность его оформления, верность документов не заверена в 
установленном законом порядке, ОКУ "Центр социальных выплат" возвращает заявителю в течение 
5 рабочих дней с даты получения (регистрации) этих документов заявление и приложенные к нему 
документы. 

Возврат заявления и приложенных к нему документов осуществляется с указанием причины 
возврата способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата. 

ОКУ "Центр социальных выплат" в порядке межведомственного электронного 
взаимодействия в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления запрашивает сведения о 
государственной регистрации смерти, содержащиеся в Едином государственном реестре записей 
актов гражданского состояния, и сведения о внесении исправлений или изменений в записи актов 
о смерти, содержащиеся в Едином государственном реестре записей актов гражданского 
состояния. 

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с 
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и 
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а 
при отсутствии доступа к этой системе - на бумажном носителе с соблюдением требований 
законодательства Российской Федерации в области персональных данных. 

Гражданин вправе представить вышеуказанные сведения по собственной инициативе. 
(п. 3.1 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

4. Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па. 

5. В случае отказа в выплате единовременной выплаты ОКУ "Центр социальных выплат" в 
течение 5 рабочих дней с даты регистрации полного пакета документов направляет письменное 
уведомление заявителю либо в АУ КО "МФЦ" для последующей выдачи заявителю (в случае, если 
заявителем указан такой способ получения уведомления в заявлении) с указанием причины отказа. 
(п. 5 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па) 

6. Исключен. - Постановление Администрации Курской области от 12.08.2022 N 887-па. 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44692C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44097C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44396C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44397C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44391C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I


7. ОКУ "Центр социальных выплат" на основании полученных документов заявителя 
осуществляет формирование базы данных получателей единовременной выплаты и оформление 
расчетно-платежных документов на перечисление единовременной выплаты. 

Единовременная выплата осуществляется путем перечисления средств на соответствующие 
счета получателей, открытые в кредитных организациях. 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

ОКУ "Центр социальных выплат" в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных 
средств на его счет осуществляет перечисление денежных средств получателям единовременной 
выплаты. 

8. Финансирование расходов на осуществление единовременной выплаты производится за 
счет средств областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств. 
(п. 8 в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

9. Контроль за целевым использованием средств областного бюджета, выделенных на 
выплату единовременной выплаты, осуществляется в установленном порядке. 

10. Споры по вопросам назначения и выплаты единовременной выплаты на погребение лица, 
имеющего почетное звание "Почетный гражданин Курской области", разрешаются в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 
(в ред. постановления Администрации Курской области от 12.03.2021 N 206-па) 

 
 

Приложение 
к Порядку предоставления 

единовременной выплаты гражданам, 
взявшим на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, 
имеющего звание "Почетный 
гражданин Курской области" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Администрации Курской области 

от 12.08.2022 N 887-па) 

 

 
                           Руководителю ОКУ "Центр социальных выплат" 

                           ________________________________________________ 

                                           (инициалы и фамилия) 

                           от ____________________________________________, 

                           (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

                           СНИЛС __________________________________________ 

                           домашний адрес _________________________________ 

                           ________________________________________________ 

                           паспорт серия ____________ N ___________________ 

                           выдан __________________________________________ 

                           дата выдачи ____________________________________ 

                           телефон ________________________________________ 

                           статус лица ____________________________________ 

                                   (законный представитель, опекун и т.д.) 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

    В  соответствии  с  Законом  Курской  области  от  17 декабря 2020 года 

N  114-ЗКО  "О наградах Курской области" прошу выплатить мне единовременную 

выплату    на    погребение   умершего   (фамилия,   имя,   отчество   (при 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD0409F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD0439F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C8A1DA437A003E4D72ACF89DF219B5366C67632501BFD04D9F9FF9356D9A69BBE1059006864CE32AGFI
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0DF477E0363477AF5F49FF516EA216B2E6F2401BFD44392C0FC207CC266B1F71B931B9A4EE1AE29G3I
consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D4B8B2487C478C4DB68E4C0A0D948710C63477AF5F49FF516EA21792E372803B7CA4597D5AA713A29G4I


наличии)_____________________  _________________________________,  имеющего 

почетное  звание  "Почетный  гражданин  Курской области" (реквизиты актовой 

записи   о   регистрации   смерти   (номер,  дата  и  наименование  органа, 

составившего 

запись)__________________________________________________________. 

 

    Единовременную         выплату        прошу        перечислить        в 

________________________________ N _____________________________ 

                 (реквизиты кредитного учреждения) 

на счет N _______________________________________________________ 

    К заявлению прилагаются следующие документы: 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

    Письменное уведомление об отказе в выплате единовременной выплаты прошу 

направить: 

┌─┐ 

│ │ через почтовое отделение 

└─┘ 

┌─┐ 

│ │ в АУ КО "МФЦ" по месту подачи заявления. 

└─┘ 

    Предупрежден(а)  об  ответственности  за  предоставление  недостоверной 

информации. 

    В  соответствии  со  статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

N  152-ФЗ  "О  персональных  данных"  даю  письменное согласие на обработку 

областным   казенным  учреждением  "Центр  социальных  выплат",  автономным 

учреждением  Курской  области  "Многофункциональный центр по предоставлению 

государственных   и   муниципальных   услуг"   (далее   -  Операторы)  моих 

персональных данных, находящихся в личном деле о выплате мне единовременной 

выплаты на погребение, а именно: 

    - фамилия, имя, отчество (при наличии); 

    - пол; 

    - день, месяц, год и место рождения; 

    - документ, удостоверяющий личность, и его реквизиты; 

    - почтовый индекс, адрес регистрации (по паспорту) и адрес фактического 

проживания; 

    -  телефонный  номер  (домашний, рабочий, мобильный), адрес электронной 

почты; 

    - сведения о льготном удостоверении. 

    Обработка  моих  персональных  данных допускается в целях осуществления 

прав  и  обязанностей  Оператора  и  обеспечения моих прав в соответствии с 

нормативными  правовыми  актами,  содержащими  нормы социальной поддержки и 

социальных гарантий. 

    Обработка  моих  персональных  данных  может  осуществляться  смешанным 

способом,   путем   сбора   (получения),  систематизации  (комбинирования), 

накопления,  хранения,  уточнения  (обновления,  изменения), использования, 

распространения, уничтожения персональных данных. 

    Разрешаю передачу моих персональных данных в организации, участвующие в 

предоставлении услуги. 

    Согласие  вступает  в  силу  со  дня  его подписания и действует до его 

отзыва или до достижения цели их обработки. 

    Требование  об  уничтожении не распространяется на персональные данные, 

для  которых  нормативными  правовыми  актами  предусмотрена обязанность их 

хранения (передачи), в том числе после достижения цели их обработки. 

__________ (дата) _______ (подпись) __________________ (И.О. Фамилия) 

 

    Заявление  о выплате единовременной выплаты на погребение с приложением 

документов  принято "_____" _____________ 20___ г. специалистом АУ КО "МФЦ" 

___________________________________________________________________________ 

Регистрационный номер заявления ___________ Подпись специалиста ___________ 

    Заявление     о    выплате    единовременной    выплаты на погребение с 

приложением   документов   принято    "___" ______ 20___ г.    специалистом 

областного    казенного    учреждения   "Центр    социальных        выплат" 

__________________________________________________________________________. 

consultantplus://offline/ref=DA64924EE68058B61D8D558632EB9E74C7D234E1C6A5D616255F651025A5F2CAB556EC74286A602209B48014D09EA57330896BB0E107931A28G7I


                           (Ф.И.О. специалиста) 

    К заявлению прилагаются документы: 

________________________________________________________________ 

Регистрационный номер заявления: __________ 

Дата приема заявления: "____" ____________ 20____ г. 

Подпись специалиста ___________. 

--------------------------------------------------------------------------- 

                              (линия отреза) 

 

                                 РАСПИСКА 

От ________________________________________________________________________ 

                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

принято                 заявление                и                следующие 

документы: ________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Регистрационный номер заявления ___________________ 

Дата приема заявления "__" _____ 20__ г. Подпись специалиста ______________ 

Тел. _____________ 

 
 

 

 


